
 

 

 

 

 

平成２２年６月７日 

国 土 交 通 省 

住 宅 局 建 築 指 導 課 

 

 

認知症高齢者グループホームに係る緊急点検結果について 

 

 

平成２２年３月１３日に発生した北海道札幌市の認知症高齢者グループホーム火

災を受け、「認知症高齢者グループホームに係る緊急点検について」（平成２２年３月

１８日付け国住指第４７６１号）により、全国の特定行政庁に依頼した認知症高齢者

グループホームに係る緊急点検の結果をとりまとめましたので、公表いたします。 

 

１．点検対象 

認知症高齢者グループホーム（老人福祉法第５条の２第６項に規定する認知症対

応型老人共同生活援助事業を行う施設） 

 

２．点検事項 

建築基準法令への適合状況 

 

３．点検結果概要（平成２２年４月２０日現在における都道府県からの報告による） 

（１）建築基準法令（手続関係規定）への適合状況 

件数

9,952  件

1,114  件 B/A= 11.2%

認知症高齢者グループホーム（老人福祉法第５条の２第６項に規定
する認知症対応型老人共同生活援助事業を行う施設）（Ａ）

建築基準法令（手続関係規定）に関する違反を把握した
ものの件数（Ｂ）

割合

（違反の内容）※物件によっては複数の違反あり 

件数

建築確認 107  件 1.1%

完了検査 578  件 5.8%

中間検査 49  件 0.5%

定期報告 332  件 3.3%

用途変更 391  件 3.9%

上記表（Ａ）
に対する割合

 



 

（２）建築基準法令（防火・避難関係規定）への適合状況 

件数

9,952  件

5,951  件 B/A= 59.8%

889  件 C/B= 14.9%

712  件 D/C= 80.1%

是正済のものの件数（Ｅ） 10  件 E/C= 1.1%

177  件 F/C= 19.9%

4,001  件 G/A= 40.2%

是正指導を行ったものの件数（Ｄ）

是正指導予定のもの等の件数（Ｆ）

点検予定のものの件数（Ｇ）

割合

認知症高齢者グループホーム（老人福祉法第５条の２第６項に規定する認
知症対応型老人共同生活援助事業を行う施設）（Ａ）

建築基準法令（防火・避難関係規定）に関する違反を把握し
たものの件数（Ｃ）

点検済のものの件数（Ｂ）

（主な違反の内容）※物件によっては複数の違反あり 

件数
上記表（B）に
対する割合

非常用照明装置関係 427  件 7.2%

排煙設備関係 262  件 4.4%

間仕切壁関係 227  件 3.8%

施錠装置関係 179  件 3.0%

内装制限関係 89  件 1.5%

防火区画関係 53  件 0.9%

廊下の幅員関係 50  件 0.8%

敷地内通路関係 37  件 0.6%

屋根防火関係 36  件 0.6%

直通階段関係 36  件 0.6%
 

 

 

問合せ先 

国土交通省住宅局建築指導課 課長補佐 松井康治（内線 39-532） 

代表：03-5253-8111 夜間直通：03-5253-8514 

 



平成22年４月20日現在（都道府県からの報告による）

建
築
確
認

完
了
検
査

中
間
検
査

定
期
報
告

用
途
変
更

北海道 801 125 15 47 0 44 57

青森県 305 31 7 12 4 18 4

岩手県 120 0 0 0 0 0 0

宮城県 197 11 1 10 0 0 3

秋田県 169 2 0 0 0 0 2

山形県 101 6 4 6 0 0 2

福島県 157 6 0 2 0 3 3

茨城県 267 29 1 25 10 0 5

栃木県 103 2 0 1 0 0 2

群馬県 212 47 1 40 0 4 8

埼玉県 316 24 1 9 0 10 6

千葉県 324 61 3 39 0 5 25

東京都 320 52 3 22 2 26 13

神奈川県 534 68 10 50 1 4 42

新潟県 160 7 1 1 0 6 0

富山県 83 0 0 0 0 0 0

石川県 144 8 1 2 0 0 7

福井県 53 5 0 0 0 1 4

山梨県 55 13 0 2 1 10 1

長野県 168 15 5 5 0 6 6

岐阜県 225 24 1 12 0 2 12

静岡県 271 20 2 8 0 6 9

愛知県 362 14 0 12 0 0 2

三重県 146 7 1 2 0 1 4

滋賀県 92 6 0 4 0 1 1

京都府 112 10 3 5 1 3 4

大阪府 471 156 7 49 25 104 27

兵庫県 255 29 0 9 2 12 10

奈良県 91 39 9 20 0 20 19

和歌山県 84 17 2 10 0 8 1

鳥取県 67 3 1 1 0 0 2

島根県 110 7 3 3 0 0 4

岡山県 278 43 1 28 0 13 9

広島県 256 25 2 12 0 1 15

山口県 141 10 2 3 0 0 8

徳島県 131 3 0 2 0 0 1

香川県 90 12 0 4 0 10 0

愛媛県 250 23 3 17 0 0 10

高知県 127 1 0 1 0 0 0

福岡県 528 58 7 45 2 0 26

佐賀県 146 11 0 5 0 0 7

長崎県 330 14 5 8 0 1 7

熊本県 171 4 0 2 0 0 4

大分県 107 2 1 1 0 0 2

宮崎県 141 8 0 2 0 0 7

鹿児島県 321 50 4 36 0 12 9

沖縄県 60 6 0 4 1 1 1

合計 9,952 1,114 107 578 49 332 391

（手続関係規定違反）

認知症高齢者グループホームに係る緊急点検結果（都道府県別）

認知症高齢者グループホーム（老人福祉法第５条の２第６項に規定する認知症対応型老人共
同生活援助事業を行う施設）

建築基準法令（手続関係規定）に関する違反を把握したもの



平成22年４月20日現在（都道府県からの報告による）

北海道 801 531 52 35 1 17 270

青森県 305 142 18 18 1 0 163

岩手県 120 87 1 1 0 0 33

宮城県 197 164 16 16 0 0 33

秋田県 169 137 2 2 0 0 32

山形県 101 68 5 5 0 0 33

福島県 157 155 6 6 0 0 2

茨城県 267 98 42 15 0 27 169

栃木県 103 102 11 11 0 0 1

群馬県 212 65 28 25 0 3 147

埼玉県 316 211 50 46 0 4 105

千葉県 324 137 20 3 0 17 187

東京都 320 156 16 7 0 9 164

神奈川県 534 268 53 35 0 18 266

新潟県 160 54 3 3 0 0 106

富山県 83 2 0 0 0 0 81

石川県 144 144 13 13 1 0 0

福井県 53 37 6 6 0 0 16

山梨県 55 32 12 12 0 0 23

長野県 168 147 20 11 0 9 21

岐阜県 225 183 24 24 0 0 42

静岡県 271 101 18 18 0 0 170

愛知県 362 216 16 16 0 0 146

三重県 146 119 18 18 0 0 27

滋賀県 92 63 5 4 0 1 29

京都府 112 100 9 9 0 0 12

大阪府 471 256 76 67 2 9 215

兵庫県 255 251 34 14 2 20 4

奈良県 91 91 30 30 0 0 0

和歌山県 84 58 8 5 0 3 26

鳥取県 67 67 8 8 0 0 0

島根県 110 83 11 11 0 0 27

岡山県 278 155 21 13 0 8 123

広島県 256 105 27 26 0 1 151

山口県 141 125 32 32 0 0 16

徳島県 131 91 3 3 0 0 40

香川県 90 19 2 2 0 0 71

愛媛県 250 106 6 0 0 6 144

高知県 127 63 6 6 0 0 64

福岡県 528 219 79 77 1 2 309

佐賀県 146 87 17 13 1 4 59

長崎県 330 265 27 17 0 10 65

熊本県 171 67 6 6 0 0 104

大分県 107 89 4 4 1 0 18

宮崎県 141 141 16 8 0 8 0

鹿児島県 321 34 6 5 0 1 287

沖縄県 60 60 6 6 0 0 0

合計 9,952 5,951 889 712 10 177 4,001

認知症高齢者グループホーム（老人福祉法第５条の２第６項に規定する認知症対応型老人共同生
活援助事業を行う施設）

認知症高齢者グループホームに係る緊急点検結果（都道府県別）

是正済のも
の

建築基準法
令（防火・避
難関係規定）
に関する違
反を把握した
もの

点検済のも
の

点検予定の
もの是正指導を

行ったもの
是正指導予
定のもの等

（防火・避難関係規定違反）


